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 چکیده 

صلح افغانستان و گفتگوهای میان طالبان و دولت پیشین به رسمیت شناخته شدۀ جهانی از جمله پیچیده 

المللی در یک دهة اخیر  است. عوامل مختلف داخلی و بین ترین موضوعات سیاسی و منطقه ای بین 
المللی در پیچیدگی اوضاع افغانستان و مسئله صلح در این کشور نقش دارند.کشورهای مختلف منطقه و 
همچنین قدرت های بین المللی و عوامل داخلی مختلفی در پیچیده شدن فرآیند صلح در افغانستان نقش 

نظامی بین المللی از جمله ایالات متحده نیز بر پیچیدگی و سردرگرمی  بازی کردند. خروج نیروهای
مذاکرات صلح بین الافغانی نیز تاثیر گذار بوده. پژوهش حاضر بر مبنای چارچوب صلح منفی و مثبت در 

کند.  مطالعات صلح سازی، عوامل داخلی و بین المللی تاثیر گذار بر پروسة صلح افغانستان را بررسی می
نماید که  برای ارزیابی نتیجة گفتگوهای صلح در افغانستان و مثبت شدن آن، پروسة  قاله اذعان میاین م

صلح را باید بر مبنای صلح منفی و کاهش جنگ، خشونت و درگیری داخلی تجزیه و تحلیل کرد. بر 

یابد. یهمین مبنا، گفتگوهای صلح افغانستان در قالب صلح منفی و کاهش خشونت و درگیری انعکاس م
اما پروسة صلح مثبت و اتمام درگیری ها و اجماع بر سر ساختارهای کلان دموکراتیک و حقوقی در 
افغانستان مسئله ای بغرنج و پیچیده و با چشم انداز حال حاضر، غیر قابل دسترس خواهد بود. عوامل 

ارند. این پژوهش آنها را داخلی و بین المللی مختلفی در عدم دسترسی به صلح مثبت در افغانستان نقش د
 توضیح خواهد داد که در نهایت حکومت محمد اشرف غنی سقوط نمود.

 افغانستان، امریکا، طالبان، صلح، موانع صلح و خروج واژه گان کلیدی:

 مقدمه 

با گذشت چندین دهه از جنگ و منازعه در افغانستان با حضور کشورهای قدرتمند جهان، هنوز مردم 
ح منفی و آرامش نسبی را در زندگی خود تجربه نکرده اند. تلاش های محلی، ملی، افغانستان به صل

منطقه ای و جهانی برای آوردن صلح منفی در افغانستان به نتیجه نرسیده است. با گذشت بیشتر از دو 
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دهه از شکست امارت طالبان و حضور گسترده نیروهای جهانی به رهبری امریکا و نیرو های افغان و 
د حملات نظامی، گفتگو های صلح میان طالبان و دولت پیشین افغانستان با میانجیگری قدرت تشدی

های منطقه ای و جهانی موفق به ایجاد صلح منفی یا نسبی  در این کشور نگردیده است. بسیاری از 
ین نبرد ناظران مسائل افغانستان، قدرت های منطقه ای وجهانی بر سر این نکته اجماع دارند که ادامه ا

نتیجه ای در پی نخواهد داشت و ادامه این وضعیت سرمنشا اصلی بسیاری از مشکلات در باب توسعه 
افغانستان، منطقه و جهان خواهد بود و ادامه این رویداد ها و جنگ ها سبب دگرگونی های سیاسی، 

 ند. اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و حتی ممکن است افغانستان را به سوریه دوم تبدیل ک

گفتگو های صلح با طالبان و دولت پیشین  1111دولت دونالد ترامپ قبل از برگزاری انتخابات 
افغانستان را بصورت بسیار جدی پیگرفت و تا مرحله امضا توافق نامه میان دولت ترامپ و گروه طالبان 

نستان گردیدند ولی پس پیش رفت، تا اینجا مردم افغانستان و جهان امیدوار به  ایجاد صلح نسبی در افغا
از امضا توافق نامه حکومت افغانستان بیشتر از پنج هزار زندانیان طالبان را آزاد کرد و در عوض آن 
حملات میان طالبان و ارتش افغانستان شدت گرفت و روزانه صد ها نیروی نظامی افغان، طالبان و افراد 

می گرفتند و تعداد از ولسوالی ها سقوط نمود. با  بی گناه کشته، افراد نخبه جامعه نیز مورد حمله قرار

چنین اقدامات طالبان دوباره امید به صلح منفی یا حداقلی کاهش یافت و گفتگو های صلح میان طالبان 
 و دولت پیشین افغانستان به بن بست رسید.

یانه ای که با گذشت حدود دو سال از آغاز گفتگو های صلح به رهبری امریکا، هیچ راه حل جامع و م
هردو طرف را قانع سازد، پیدا و موفق نشده است. در اواخر نشست های قطر به تعویق افتاد، به عبارت 
دیگر نشست قطر به ترکیه انتقال پیدا کرد. در واقع نشست ترکیه می تواند پیش زمینه ای از تغییر 

 رویکرد دولت جو بایدن باشد.

افغانستان، طالبان و کشور های مختلف دنیا به تاریخ  ی ازنشستی که به رهبری روسیه با حضور هیئت
برگزار گردید، اینجا هم صحبت هایی از اختلافات میان هیئت جمهوری اسلامی  6011اسفند سال  13

افغانستان و طالبان وجود داشته و حتی سه قدرت بزرگ مخالفت خود را با بازگشت امارت طالبان اعلام 
 دارد که راه حل بحران افغانستان، امارت اسلامی است.  نمودند ولی طالبان تاکید

آغاز خروج نیروهای امریکایی و متحدین آن از افغانستان و عدم برگزاری نشست ترکیه از طرف 
دیگر افزایش خشونت ها سبب ناامیدی مردم افغانستان را افزایش داده است و در اواسط خرداد و تیر ماه 

بدست طالبان سقوط نموده است. بی توجه ای دولت و خروج نیروهای ولسوالی  611بیشتر از  6011
خارجی و افزایش حملات طالبان سبب حضور رهبران و بزرگان با خیزش های مردمی در مقابل طالبان 
در ولایات مختلف افغانستان جنگ سنگین جریان دارد و از طرف دیگر آغاز حملات هوایی امریکایی ها 

 رسد.  مجدد آنها در افغانستان به گوش میاز خلیج فارس و حضور 

با توجه به وقوع چنین تحولات بنیادی در چنین وضعیت بحرانی، سوال این پژوهش اینست که 
مهمترین موانع و چالش فرایند دسترسی به صلح منفی و مثبت در افغانستان چیست؟ برای پاسخ به این 
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لفی را سد راه فرآیند صلح در افغانستان می داند پرسش، نویسنده با روش صلح مثبت و منفی عوامل مخت
 کند. و آنها را به عنوان مهمترین عوامل صلح بررسی می

فرایند صلح افغانستان به دلایل مختلفی مسله ای پیچیده و طولانی شده، چونکه دولت پیشین،  
سی و حقو بشری طالبان و گروه های شورشی بالایی مفاهیم کلان دموکراتیک، حقوقی، آزادی های اسا

و حقوق زنان اجماع ندارند. برای دولت پیشین افغانستان که مورد حمایت جامعه جهانی است مفاهیم 
حقوقی و دموکراتیک مدرن مدنظر است؛ اما برای طالبان، مفاهیم اسلامی، فقهی، سنتی و قبیله ای 

ده است. عوامل مختلفی که پررنگ است. موارد متذکره اجماع میان دو طرف را خیلی دشوار و سخت نمو
گردد عبارت است از آزادی زندانیان دو طرف، آغاز گفتگو  سبب تامین صلح منفی و کاهش خشونت می

های بین الافغانی، آتش بس وغیره که باعث کاهش خشونت های مقطی بوده و این فرایند بیشتر 
دم رسیدن به صلح مثبت و براساس ارزش های صلح منفی جلو رفته است، ولی عوامل مختلفی باعث ع

بلند مدت گردید. این عوامل که گوناگون و مختلف هستند، باعث ایجاد دو قطب متضاد در حوزۀ سیاست 
داخلی افغانستان شده اند و دسترسی به یک صلح ثابت و پایدار را پیچیده و غیر ممکن کرده است. 

جمهوری اسلامی افغانستان، آغاز حمایت کشور های اسلامی از طالبان، حمایت غربی ها از دولت 

درگیری های گسترده میان طرفین، زمینه های اجتماعی و فرهنگی قبیله ای طرفین، عدم اراده قاطع دو 
طرف، نبود اجماع نظر، انعطاف پذیری میان گروه ها در داخل افغانستان و گروه طالبان و نبود 

گردد.  نویسندگان  صلح در افغانستان بررسی میمتخصصین در مذاکرات به عنوان مهمترین موانع فرایند 
بحث می کنند که  صلح افغانستان صلح منفی یا نسبی می باشد به این دلیل که این صلح باعث کاهش 
خشونت و جنگ و اغاز گفتگو های منجر به صلح پایدار شده است. اما عدم اجماع طرفین و تناقض ها و 

از جمله یک ساختار حقوقی و قانونی مشترک، باعث شده است اختلافات ریشه ای بر سر مسائل مختلف 
که دسترسی به صلح مثبت و پایدار در افغانستان چشم انداز منفی داشته باشد. هیچ یک از طرف ها بر 
سر شکل گیری ساختار حقوقی کلان  و یک کشور و دولت و ملت به نام افغانستان اجماع ندارند. روش 

 یلی و توصیفی بوده و چارچوب نظری صلح مثبت و منفی است.تحقیق در این پژوهش، تحل

محقق به دنبال آن است که این خلأ مطالعاتی را پر کرده و تصویر جامعی از مسأله صلح افغانستان 
بدست دهد که مهمترین چالش ها چه بوده که ملت افغانستان نتوانست به صلح برسد و در نهایت دولت 

 قدرت را بدست گرفت. پیشین سقوط و امارت اسلامی

 چارچوب مفهومی -1 

در نوشتار حاضر از چارچوب نظری صلح منفی و مثبت در تبیین و تجزیه و تحلیل این مسله استفاده شده 
دهخدا صلح را در مقابل جنگ و »است. واژه صلح در لغت به معنی سازش و از بین بردن نفرت است، 

اما مفهوم اصطلاحی صلح در شرایط «. نماید تفسیر می خشونت می داند و از صلح به معنای نبود جنگ
کنونی گسترش پیدا کرده است. در علم سیاست صلح به حالتی اطلاق می شود که آرامش و امنیت عمومی 
در کشور برقرار باشد. در صورتی که بخواهیم بسیار کوتاه بیان کنیم صلح عبارت از عدم وجود خشونت با 
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ر کانت صلح باید ماندگار باشد، او صلح را آرمان و آرزوی بشریت می داند و به این تمام ابعاد آن است. از نظ
عقیده است که صلح ماحصل وضعیتی است که در آن دولت ها با پذیرش نظام مردم سالار به اتحاد آشتی 

فهوم گالتونگ در یکی از تقسیم بندی ها م(. »0: 6063جویانه و قوانین جهان گستر دست می یابند)صارم، 
صلح را از لحاظ محتوا به دو دسته تقسیم نموده اند، صلح منفی و مثبت می باشد. صلح منفی، فقدان 
خشونت است مثل آتش بس یا جداسازی طرفین درگیر از یکدیگر است. صلح مثبت حضور داشتن 

نفی صلح م(.»Galtung, 1967: 214«)هماهنگی و هارمونی است با قصد و نیت همراه باشد یا نباشد
(. صلح Anderson, 102: 2004«)صلحی است حداقل در این صلح بیشتر بر نبود جنگ تاکید می گردد

منفی می تواند تا وضعیت موجود را حفظ و گاهی مقدمه ای برای رسیدن به صلح مثبت است.اما گاهی 
ح مثبت ممکن چنین نگردد، بلکه منجر به بحران جدید شود چونکه در صلح منفی توجه به عناصر صل

در صلح منفی برای از میان برداشتن چالشها، عوامل و ساختار هایی که صلح را به »صورت نمی گیرد. 
موسوی «)مخاطره می اندازد تلاش نمی شود بلکه تنها به حداقل وضعیت آرام یعنی نبود جنگ تاکید دارد

کن کردن آن. عوامل ت نه ریشهدر این مرحله تأکید بر کنترل تشدد و جنگ اس(. 616: 6060نیا و طاهایی، 
ی صلح منفی شامل استراتژی و سیاست نیست، بلکه هدف این است تا طرفین جنگ و تشدد در مرحله

نبود جنگ، از بین رفتن فشار و  های اصلی صلح منفی عبارتند از:منازعه را از هم دور نگهدارند. شاخصه
: نومبر(. صلح منفی صلحی است 1160انستان، تحمیل و فقدان ظلم است)کمیسیون مستقل حقوق بشر افغ

صلح به صورت منفی و تنها با قطع جنگ »حداقلی، در این صلح بیشتر بر نبود جنگ تاکید شده است. 
این صلح بیشتر در بر گیرنده عدم  بوجود آید اما این نوع صلح فاقد عناصری که صلح واقعی دارد، باشد ویا 

 (.6: 6065باطبایی، )ط «تبرخورد نظامی و عدم جنگ اس

صلح منفی ویا حداقلی صلحی است که در آن برای از بین بردن موانع،  عوامل و ساختار هایی که 
شود بلکه تنها و تنها به حداقل وضعیت آرام یعنی نبود جنگ  صلح را به مخاطره می اندازد تلاش نمی

وده و آینده صلح و امنیت داخلی و تاکید می شود. موجودیت این گونه صلح از تداوم لازم برخوردار نب
(. که این پیش بینی چنین گردید و منجر به 0: 6063سازد)صارم،  حتی منطقه ای را با خطر مواجه می

 جنگ و سقوط نظام پیشین گردید.

گفتگو های صلح افغانستان و طالبان نوعی صلح منفی بود چونکه بر پایان جنگ تاکید می نمودند و 
دسترسی به حقوق اتباع بخصوص زنان، حقوق تعلیم و تربیه، تحصیل، آزادی بیان  به عدالت اجتماعی،

رود. موجودیت اینگونه صلح از تداوم لازم برخوردار نبوده  تامین نگردد صلح حداقلی یا منفی به شمار می
 و آینده صلح و امنیت داخلی، منطقه ای و حتی جهانی به خطر مواجه خواهد شد. تاکید به ارزش های

کرد خوب دولت، توزیع عادلانه منابع، جریان آزاد  شامل عملصلح مثبت صورت نگرفته از قبیل 
های انسانی، پذیرش حقوق دیگران، سطح  گان، سطح بالای سرمایه اطلاعات، روابط خوب با همسایه
ردن جوزا(. اما صلح مثبت یعنی شم66: 6066صبح، 3باشد) ، عدالت میپایین فساد و تجارت سالم محیط

حقوق زنان، اقلیت های قومی، سمتی، »صلح به عنوان یک پدیده چند بعدی که در آن به احقاق حق 
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 یبشر یوعدالتها یو آزاد ضی،تبع یکه اساس آن مبارزه با فقر ،گرسنگ توجه شود یا «نژادی و مذهبی
 (.3: 6063و )صارم،  (6: 6065)طباطبایی، است

شفاف آگاهی نداشت و از آن طرف طالبان نیز نگران است دولت پیشین از نیات طالبان به صورت 
حقوق زنان، »که بازخورد خارجی ها چگونه خواهد بود. ولی افغانستان به صلح مثبت که به موارد ذیل

« اقلیت های قومی، سمتی، مذهبی، نژادی، توسعه، عدالت، دستاورد های دو دهه، آزادی، دموکراسی
در آن شرایط بخاطر عدم اجماع کلان میان طالبان و دولت غیر  ضرورت داشت. رسیدن به صلح مثبت

ممکن بود. جامعه افغانستان به دلایل تنوع و تمایزات قومی، مذهبی، حضور پررنگ طالبان در نقاط 
مختلف کشور، ضعف حاکمیت و اقتدار دولت مرکزی و مداخله قدرت های جهانی و منطقه ای در 

برد. تبعیض، تمایزات قومی، برتری قومی، جامعه ناامید  بانه به سر میوضعیت آنارشیک یا هرج و مرج طل
را به براندازی حکومت و اقتدار مرکزی مجبور می نماید. نابرابری، بی عدالتی، نامیدی مردم از انتحار و 

ن انفجار و کشتار افراد غیرنظامی و از طرف دیگر بنیاد گرایان اسلامی ترویج ایدئولوژی رادیکال در میا
جامعه را به عنوان ابزاری با هدف تضعیف اقتدار مرکزی دولت جمهوری اسلامی افغانستان و نهاد های 
آن در نقاط مختلف مورد استفاده قرار می دهد.  دلایل و عوامل اصلی عدم دسترسی به صلح مثبت و 

 پایدار در زیر مورد بحث واقع خواهد شد.

 انستانمهمترین موانع داخلی فرایند صلح افغ -2 

 گسست و کشمکش های قومی -1-2

کشور های عقب مانده و یا توسعه نیافته، دارای شکاف های عمیق قومی، مذهبی و چند گانگی فرهنگی 
به دلیل ضعف دولت مرکزی، کم و بیش حالت آنارشیک و هرج و مرج شبیه وضعیت و حالت نظام بین 

طوریکه در قانون اساسی این کشور آمده است  همان الملل بر آنها حاکم است. در افغانستان اقوام مختلف
از قبیل پشتون، تاجک، هزاره، اوزبیک، ایماق با فرهنگ و ایدیولوژی های متفاوت، ساختار قدرت 

دهند. گروه های قومی مختلف با ایدئولوژی های متضاد و متنوعی سبب عدم  نامتوازنی تشکیل می
 (.Decoster, 2014: 88یکپارچگی و صلح مثبت گردید)

دولت پیشین و همه رهبران افغانستان بدین ادراک نرسیدند که موفقیت فرایند صلح در افغانستان در  
گرو تفاهم سیاسی دولت مرکزی با همه اقوام، گروه های سیاسی، مجاهدین، و یکپارچگی با آنها است. 

 (.0: 6066صبح،  3)

 بی اعتمادی میان حکومت پیشین  و ملت -2-2

ومت موقت تا به امروز مسئولان حکومتی به فکر زد و بند های داخلی سیاسی و تیمی بودند و پس از حک
هیچ توجه آنچنانی به وضعیت کشور، ملت و حتی اکثریت رهبران، بزرگان، نخبگان... نداشتند و بسیاری 

اصله بین از بزرگان این سرزمین را با حکومت به عنوان رقیب مبدل نمودند و این امر سبب افزایش ف
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حکومت و ملت شده بود. یکی از موانع بنیادی و اساسی فرایند صلح مثبت در افغانستان،  فضایی بود که 
حکومت محمد اشرف غنی ایجاد نموده بود. در صورتیکه حکومت محمد اشرف غنی قبل از آغاز گفتگو 

ی نمود؛ در واقع هیت های صلح به نوعی همبستگی را میان مردم، رهبران، حکومت و اقوام  ایجاد م
گفتگو کننده جمهوری اسلامی افغانستان از حمایت جهانی برخوردار می بود و به صلح منفی و مثبت 

 تیر( 60: 6011صبح،  3( و )00: 6060نزدیک می شدند)رفیع و دیگران، 

 نبود روحیه وحدت ملی  -3-2

ت و توسعه یافته است، ولی در وحدت ملی در یک کشور یکی از اساسی ترین پایه های حکومت با ثبا
افغانستان به علت عدم توجه حکومت و ملت اقدامات عملی آنچنانی صورت نگرفته و در سطح بالا 
اختلافات قومی، زبانی، سمتی و مذهبی وجود داشته و سطح روحیه وحدت ملی را کاهش داده بود. اگر 

حیه ملی می نمودند امروزه اوضاع حکومت های گذشته توجه اندکی به ایجاد فضای وحدت ملی و رو
افغانستان اینچنین نمی شد. یکی از چالش های فرایند رسیدن به صلح مثبت در افغانستان نبود روحیه 
آنچنانی وحدت ملی میان شهروندان، حکومت و رهبران بوده.اکثریت شهروندان افغانستان شاهد بودند که 

ز دیگری  به کشور های مختلف و بحث روی مسائل دیدار ها و سفر های انفرادی رهبران یکی پس ا
صلح سبب به بن بست خوردن ایجاد صلح شد، چونکه نزد مردم پرسش هایی مطرح بود که اگر حکومت، 
کشور های منطقه و جهان اراده خالص در قبال صلح افغانستان دارند چرا نشست ها را بصورت وسیع و 

حکومت پیشین مقصر نیست، رهبران افغانستان باید می  کنند. در این قسمت تنها روشن برگزار نمی
دانستند که سفر های انفرادی و شخصی، دعوت های انفرادی به کشور های مختلف و بحث روی مسائل 

کرد)خبرگزاری  صلح منفی این فرایند را خدشه دار می کند و باید دولت پیشین را با افکار مردم متحد می
 وردین(.فر 60: 6063جمهوری اسلامی، 

 امارت خواهی طالبان و جمهوری خواهی حکومت پیشین -4-2

کردیم و حاکمیت بدست ما بود، ایالات  طالبان ادعا داشتند که ما در افغانستان حکومت را رهبری می
متحده امریکا  این حکومت را سرنگون کرد و حکومت را به میل خود جابجا کرد، ادعای طالبان گرفتن 

. با خروج  نیروهای خارجی و عدم حمایت از دولت کابل ما می توانیم در زمان محدود دوباره حکومت بود
حکومت در اختیار بگیریم. از طرف دیگر حکومت افغانستان خود را مشروع و برخاسته از رای مردم 
افغانستان می داند و دستاورد های این حکومت را قابل معامله نمی دانست. عدم انعطاف پذیری، سفت و 
سخت گرفتن برنامه ها به صلح مثبت نرسیدیم  بلکه منجر به سقوط نظام گردید و افغانستان با  انواع 

 اسفند(.5: 6063نماید. )بی بی سی فارسی،  -بحران دست و پنجه نرم می
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 عدم حمایت حکومت محمد اشرف غنی از طرح حکومت موقت -5-2

با تضمین قدرت های جهانی و منطقه ای در صورتیکه طرح حکومت موقت مورد پذیرش هر دو طرف 
می بود گامی بسوی صلح مثبت می گردید و عدم موافقت دولت افغانستان یا طالبان  از چنین طرحی 
سبب تشدید جنگ و سقوط نظام با دستاور های دو دهه گردید. با طرح حکومت موقت دست آورد ها 

د، جنگ متوقف می شد، همکاری میان گروه حفظ می گردید، ارتش و پلیس به حالت خود باقی می مانن
شد)بی بی سی فارسی،  ها و دولت ایجاد می گردید و انتخابات از حالت بد به خوب و شفاف مبدل می

 دی(. 63: 6066

 انتخابات زود هنگام خواهی حکومت -6-2

بود. تا دیروز از در قبال فرایند صلح افغانستان تا حد ممکن اجماع داخلی، منطقه ای و جهانی بوجود آمده 
دانستند. اما در این  جنگ صحبت می نمودند ولی امروزه صلح را بهترین راه حل بحران افغانستان می

تواند باشد گاهی در معرفی هیات کوتاهی می  میان دلیل مخالفت رئیس جمهور اشرف غنی چه چیزی می
فت هیچ کس نمی تواند قدرت نمود، گاهی می گ کرد، گاهی از تجربه های حکومت های گذشته یاد می

را از من بگیرد و من از آن درخت های بید نیستم به هر طوفانی بلرزم و گاهی انتخابات زود هنگام را 
خواهد قدرت را از دست بدهد و در صورت عدم حضور در قدرت  رسید نمی مطرح می نمود. به نظر می

ین خواست رئیس جمهور یکی از موانع ا»نمی تواند در انتخابات پس از حکومت موقت پیروز شود. 
 مارچ(. 10: 1116دویچه وله دری، «)اساسی رسیدن به صلح گردید

 عدم حضور نمایندگان واقعی مردم در فرایند صلح)عدم مشارکت فراگیر( -7-2

هدف هیئت گفتگو کننده جمهوری اسلامی افغانستان افرادی بودند که با طالبان در قبال ایجاد صلح 
نمود، اکثریت مطلق این هیت از اقشار مختلف جامعه باشند،  فغانستان صحبت و گفتگو میمثبت در ا

تحصیل کرده، نخبه، آگاه در امورات جهانی، مهارت های مذاکره، پاسخگو به مردم و رسانه باشند. 
. اکثریت اعضای هیت گفتگو کننده دولت پیشین افغانستان به انتخاب دولت افغانستان صورت گرفته بود

تعداد از افراد هیئت جایگاه و نفوذ اجتماعی بالایی نداشتند و حتی در طول زندگی تعدادی از آنها تجربه 
سیاست ورزی، حضور در نشست های ملی، منطقه و جهانی، دانش سیاسی و مذاکره و حتی تحصیلات 

 عالی در بخش های علوم سیاسی و روابط بین الملل را نداشتند.

 سی داخلیعدم وفاق سیا -8-2

افغانستان  به هیئت صلح مقتدر و با صلاحیت که از شخصیت های موثر به تعداد محدودی نیاز داشت. 

نمود وجود داشتند، اشرف غنی  در حالیکه نخبگان واقعی که بتوانند تغییر به نفع مردم افغانستان ایجاد می
ندگی از مردم، رئیس جامعه مدنی، به نمایندگی از حکومت، رئیس پارلمان، رئیس مشرانو جرگه به نمای
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توانستند موفقتر و بهتر  رئیس علمای افغانستان، رئیس جوانان، دیپلمات های موفق وزارت خارجه... می
 بدرخشند. یکی از چالش های فرایند صلح افغانستان همین مسله بود. 

 موجودیت جریان مالی غیر مشروع)کشت و تجارت مواد مخدر( در افغانستان -9-2

جریان های مالی غیر مشروع از طریق تجارت مواد مخدر، باج گیری ها، فعالیت های جنایی و فرار از 
مالیات بوجود می آیند. حجم پولی جریانات مالی غیر مشروع از کشور های در حال توسعه به تریلیون ها 

هراس افکن و گروه شود. یکی از مستفید شده گان پول های غیر قانونی گروه های  دلار تخمین زده می
گردد چنین جریاناتی متوجه  های مسلح غیر مشروع بوده است. زمانیکه گفتگو های صلح آغاز می

شوند که در این صورت  یکی از چالش ها در فرایند صلح افغانستان جریان مالی  شریانهای مالی خود می
 (. 61-6: 1165ت افغانستان، گردید)دیده بان شفافی غیر مشروع بود. دولت باید متوجه این نکته می

 عدم حضور نماینده های زن از جانب طالبان -11-2

یکی از برجسته ترین نگرانی ها در فرایند صلح با طالبان مسئله حقوق و آزادی های زنان بوده، چونکه 

 این طبقه جامعه در دوره گذشته امارت اسلامی طالبان از حقوق و آزادی بصورت مطلق محروم بوده اند.
با گذشت دو دهه تا حد ممکن زنان افغان به حقوق شان دسترسی پیدا کرده بود که یکی از نمونه های 
روشن آن حضور نمایندگان زن در گفتگو های صلح از جانب دولت پیشین افغانستان بود؛ نگرانی این بود 

م حضور نماینده زن که هیچ خانمی از جانب طالبان در این فرایند صلح شرکت نکرده بود، چگونه با عد
حضور زنان بر »طالب در فرایند گفتگو های صلح در آینده حقوق و آزادی زنان افغان حفظ می گردید. 

سر میز مذاکره گفتگو بر سر موضوعات قومی و جنسیتی را مطرح می نماید و شیوه های حکومت داری و 
زنان موجب می شدند که مذاکره ، «دهد دغدغه های اجتماعی را نسبت به مردان مورد توجه قرار می
: 6011صبح،  3() 56: 6060ماندند)صدر،  کننده گان و هیت مذاکره کننده به فرایند صلح صادق می

پس از اشغال افغانستان توسط طالبان قیودات دوره گذشته امارات اسلامی وضع گردید و »حمل(. 60
 : ششم جولایی(1116صدای آمریکا، «)حتی دختران و زنان اجازه کار و تعلیم و تحصیل را ندارد

 اسلام سیاسی -11-2

بر می  66افغانستان از قرن هفتم بدینسو یک کشور اسلامی بوده. تداخل علما دین به سیاست به قرن 
گردد. در آن زمان مداخله انگلیس، روس ها زنگ خطر برای قشر روحانی کشور به صدا درآمد. از طرف 

عبدالرحمن خان آغاز گردید باعث تداخل دولت در ابعاد مختلف  دیگر دولت ملت سازی که از طرف
اجتماعی من جمله امور تعلیمی که قبلا در کنترل مساجد بود و شوکه دیگر به روحانیون بوده و در نهایت 
ورود امریکا و متحدین آن در افغانستان باعث ظهور و تکامل اسلام سیاسی در افغانستان گردید.مدل 

تان سنتی و اساسا قبیله ای و محلی بود. پس از مدتی با اسلام پیوند خورده است. اسلام دولت در افغانس
سیاسی با ارزش های نانوشته شده قبیلوی گره خورده و به نوعی دارای ارزش های است که در مقاومت 
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سیاسی  گیرد. افغانستان باردیگر در آستانه یک تغییر بنیادی با ارزش های مدرن و جهانی شدن قرار می
قرار دارد. بعد از قریب به دو دهه جنگ و منازعه نمایندگان طالب و دولت در حال مذاکره و جستجوی 
راه حل سیاسی برای رسیدن به صلح مثبت در افغانستان اند. یک طرف بر ارزش های اسلام سیاسی یا 

باب منشای  رادیکال می فشارد و طرف دیگر بر ارزش های اسلامی و مدنی است. تفاوت ها در
مشروعیت حاکمیت، ویژگی های فردی حاکم، نحوه رسیدن به قدرت، مرزها و نحوه اعمال قدرت، نحوه 

مهمترین و واقع »انتقال قدرت، تفکیک قوا، حقوق شهروندان و غیره میان شان وجود داشت و دارد و 
درن مدنی از سوی دیگر می بین ترین تفاوت میان فقه و الهیات اسلام از یک سو و قوانین ومعیار های م

 میزان(.  10: 6066صبح،  3«)باشد

 عدم آگاهی دهی صلح منفی و مثبت از طریق رسانه های محلی -12-2

 یژ. به استراتنمودند میو نشر  هیصلح ته رامونیرا پ ییها امیتا خود پ میشدداده  اریاخت دیبه جوامع با
که  یگریراهکار د میشد. روشنو انواع صلح صلح  یزا، تا به منظور رشد جامعه اجیدگرد میمبدل  یفعال

آموزش ها، برنامه  یةارا قی، تا از طربود یمدن ةجامع تیاز ظرف  استفاده کمتر  مورد استفاده قرار گرفته،

صلح  ةبرنام». شدند میدر تماس  عهبا جام مایکه متسقمی پرداختن فرهنگ صلح  جیها و رسانه ها به ترو
 امیپ نیقرار داده، ا یرا مورد بازنگر شیها امیراهکار پ دیافغانستان با زیمسالمت آم  یو بازگشت به زندگ

تا با نشر و انکشاف  ،نمودند می تیحما یمدن ةبه نشر سپرده و از جامع یمدن ةشبکه جامع قیها را از طر
ح ، به نشر فرهنگ صل«ختسا یها را مشخص م جنگگذشته عوامل  ةکه در طول سه ده ییها امیپ

 (. 66: 6060)کریمی و ابراهیمی، . می پرداخت

 مهمترین موانع خارجی در فرایند صلح افغانستان -3 

 جهت گیری ایالات متحده امریکا و مسله صلح افغانستان -1-3

امریکا باید میدانست که شوروی سابق نتوانست حکومت دلخواه خود را در کابل ایجاد نماید و یا حکومت 
ه خود بسپارد، حساسیت هایی که در داخل افغانستان، منطقه و جهان بخاطر جنگ را به اشخاص دلخوا

های شدید بین افغان ها و شوروی ایجاد شد و در نهایت شوروی بدون هیچ دستاوردی افغانستان را ترک 
 کرد. در صورتیکه امریکا هم در قبال فرایند صلح افغانستان خواهان منافع خود بدون در نظر داشت منافع

مردم افغانستان، چالش های داخلی، کشور های منطقه و جهان باشد تاریخ ممکن است دوباره تکرار شود 
 (.Keene, 2011: 25که چنین گردید )

خروج نیروهای امریکایی و ناتو از افغانستان در وضعیت اساس و بحرانی نگرانی مردم افغانستان را 
ان تحت نفوذ و حاکمیت طالبان قرار داشت و هیچگونه ضمانت بیشتر نموده بود. اکثریت جغرافیایی افغانست

برای آمدن صلح منفی و مثبت از جانب طالبان و دولت پیشین افغانستان وجود نداشت. با آغاز خروج 
ولسوالی سقوط  611نیروهای امریکایی جنگ ها میان طالبان و نیرو های افغان شدت گرفته و بیشتر از 
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وضعیت تاثیر منفی به فرایند صلح داشت و هیچگونه تصمیم مجدد از طرف امریکا و نموده بود و ادامه این 
 (. 615-611: 6060( و )سجادپورو آقامحمدی، 1166شرکایی اش گرفته نشد)محمدشاه، الجزیره، 

تا از یک  بوداعلام زمان دقیق خروج نیروهای نظامی به قدر کافی یک خبر خوب برای طالبان 
نامه دو  سنل امریکایی جلوگیری کنند، اما باید منتظر بماند. طالبان برای رد توافقواکنش سخت علیه پر

ای توصیف کنند که ایالات متحده با شرایط  توانند اعلام این تصمیم را اعلامیه ، می1111طرف در سال 
نتقال ویژه پس از ا کند. بی اعتمادی این گروه نسبت به ایالات متحده به خود افغانستان را ترک می

، زیرا تردید در اظهارات مقامات امریکایی و تعامل دیپلماتیک آنان در بودریاست جمهوری افزایش یافته 
بودند که هرگونه   بینی کرده نمایندگان طالبان از جنوری پیش». بودندنامه را درک کرده  مورد توافق

اطلاعات روز،  «)حترامی استا تصمیم یک جانبه ایالات متحده در مورد خروج، نشانه دوگانگی و بی
 حمل(. 13: 6011

بود)بی بی  خانم کلینتون وزیر خارجه سابق امریکا مخالف خروج نیرو های امریکایی از افغانستان
اردبهشت(. مهمترین پیامد خروج امریکایی از افغانستان عبارت از ادامه حملات  60: 6011سی فارسی، 

ولسوالی به دست طالبان سقوط کرده و بسیجی  611بیشتر از  خشونت بار در افغانستان آغاز گردیده و
های مردمی بدون حمایت دولت مرکزی با طالبان وارد جنگ شده، آغاز درگیری های داخلی، رقابت و 
کارشکنی کشور های همسایه و منطقه در افغانستان و در نهایت سقوط کلان شهر های افغانستان ممکن 

تیر( شتاب زدگی در فرایند  60: 6011اسفند( و )بی بی سی فارسی،  60: 6066گردید)خبرگزاری مهر، 
صلح افغانستان و عدم انعطاف پذیری غنی حساس بوده. دولت افغانستان و ایالات متحده به منظور دست 

زندانی طالب با تلاش امریکا رها  5111یابی به توافق سریع برای مذاکره صلح تلاش نمودند و بیشتر از 
 ,Schirchی وضعیت بدتر از قبل گردید و این نشان دهنده شتاب در مذاکرات قطر بود)گردید ول

 6011خرداد  06(. با آغاز خروج نیروهای بین المللی از افغانستان تا Osman, 2015: 11( و )2011:5
ا ها ولسوالی بدست طالبان سقوط نموده است و سر صد 611تیر  11ولسوالی و از اول تیر تا  01بیشتر از 

از آغاز جنگ های داخلی نیز افزایش پیدا نموده بود. در واپسین سخنرانی ریس جمهور امریکا چنین آمده 
سال گذشته دست یافته، حکومت افغانستان توانایی مبارزه با  11که طالبان به بیشترین قدرت نظامی در 

 1116اگست  06ادامه میدهیم و  طالبان را دارد، ما به حمایت از حقوق بشر و حقوق زنان حمایت خود را
: تیرماه( قبل از خروج کامل امریکایی 6011پایان ماموریت نظامی ما در افغانستان است)صدای آمریکا، 

 ها کابل بدست طالبان سقوط نمود.

 در فرایند صلح افغانستان نبود تعادل در روابط با کشورهای همسایه ،منطقه و فرامنطقه -2-3

حضور بخصوص کشور های همسایه در فرایند صلح افغانستان سبب بزرگی دامنه نبود تعادل و وحدت 
جنگ های نیابتی و مانع رسیدن به صلح منفی در افغانستان بود. تعادل و مشارکت کشور های همسایه و 
فرا همسایه می توانست در بهبود وضعیت افغانستان و برقراری صلح منفی و حتی صلح مثبت نقش 

اشد. اما قدرت های بزرگ باعث شده اند افغانستان در این اواخر نتواند بی طرفی خود را بسزایی داشته ب
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حفظ نماید و تعادل در مسائل افغانستان را برقرار می ساخت. عدم مشارکت و حضور نماینده ایران و هند 
کراسی، در نشست مسکو یکی از چالش های فرایند صلح افغانستان بود)موسسه برابری برای صلح و دمو

1161 :1 .) 

 تکرار کنفرانس بن و پرسش نظم در فرایند صلح افغانستان -3-3

چندین دهه است که شناسایی مناسب ترین نظم سیاسی  برای افغانستان یک چالش باقی مانده است.از 
لحاظ تاریخی، توافق سیاسی در افغانستان منجر به ختم خشونت و درگیری نشده است بلکه شکل 

« نظم سیاسی در جوامع در حال تغییر» منازعه را تغییر داده است. هانتینگتون در کتابش  اختلافات و
سوالی اساسی را در رابطه با زوال سیاسی در اکثر کشور های آسیایی، افریقایی و آمریکای لاتین پرسیده 

یج سریع است؛ علت بی ثباتی سیاسی و خشونت در این کشور ها چیست؟ او تغییر اجتماعی سریع و بس
( به عنوان Huntington,1968:5گروه های جدید در سیاست و توسعه آهسته نهاد های سیاسی را)

مهمترین دلایل زوال سیاسی مطرح می نماید. افغانستان در چند دهه گذشته شاهد تحولات اجتماعی و 
ده است. توافق بسیج سریع گروه های قومی و ملی بوده است. این امر توسط عوامل بیرونی تشدید گردی

به دست آمد، نظم سیاسی جدیدی را در افغانستان ایجاد  6031سیاسی که با موافقت نامه بن در سال 
ونهاد های سیاسی جدید را معرفی نمود. اما با ارزش های جامعه سازگاری نداشت. این مورد می تواند 

فرانس دوحه مانند کنفرانس (. پس کنMaass, 2006: 27یک چالش برای فرایند صلح افغانستان باشد)
 بن گردید.

 مشروعیت خواهی طالبان در نظام بین الملل  -4-3

آرام  کا،یافغانستان و امر ی منطقه ایو پنهان رقبا دایپ تیو حما شیخو یطالبان بر اساس حضور جنگ
عنوان  خود را به ردکی م تلاش و یدگردی برخوردار م یالملل نیو ب ی منطقه ایاسیس تیاز مشروعآرام 

 یمعرف یرا گروه ودخ دیکوش یکند. م یمعرف یالملل نیب نیاز القاعده و داعش و تابع قوان زیمتما یگروه
قدرت  از و کند یم یندگینما را افغانستان ةجامع یفرهنگ و ساخت واقع ی،کند که به لحاظ فرهنگ

یکی از نکات بسیار  (.Jackson, 2018: 25)باشد یم برخوردار کشور نیدر ا ثبات و نظم یبرقرار
برجسته در چند سال گذشته از مشروعیت بین المللی و اجماع بین المللی نیز بر آن شکل گرفته بود، 
مالکیت و رهبری پروسه صلح بر محور حکومت پیشین و مردم  افغانستان به عنوان نظام مشروع و 

ین مشروعیت را از حکومت ومردم قانونی افغانستان بود که توسط طالبان و امریکا هدف قرار گرفت و ا
افغانستان گرفتند و به نوعی دستاورد ها و قربانی های افغانان و نیروهای خارجی را نادیده گرفتند و 
طالبان از مشروعیت بین المللی برخوردار گردید. این نظامی که با رای میلیون ها شهروند این سرزمین بنا 

از آن جان خود را از دست داده بود و از دست می دهد. به  شده بود و ده ها هزار نفر برای محافظت

حاشیه راندن مردم افغانستان در واقع به نوعی نادیده گرفتن همه دستاورد های دو دهه در افغانستان بوده 
 و فروپاشید.
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بدیهی است که توان دولت پیشین  افغانستان برای حل مناقشات بیرونی بستگی به اجماع داخلی و 
ماد دولت های بین المللی داشت. افغانستان در بدترین وضعیت در دو دهه گذشته قرار داشت. کسب اعت

این روند های بیرونی در حال نادیده گرفتن نقش و جایگاه نظام قانونی افغانستان بودند ربط مستقیم به 
اجماع بین  بحران انتخابات، منازعات قومی، عدم شکل گیری حکومت کارآمد، نبود» بحران های داخلی

داشت. در نتیجه « رهبران حکومتی و غیر حکومتی، نبود اعتماد و وفاق ملی و سیاسی و عدم توجه غرب
مشروعیت خواهی طالبان و توجه بین المللی به طالبان افزایش یافته و این گروه در حال کسب 

ولسوالی ها پشتی مشروعیت بین المللی بودند. این وضعیت سبب آغاز درگیری های سنگین گردید که 
سر هم به دست طالبان سقوط نمود. دولت باید در کوتاه مدت نیازمند بسیج سیاسی داخلی، راه را برای 

کرد  گفتگو و اجماع داخلی برای حمایت از نظام قانونی افغانستان به عنوان بزرگ ترین منفعت ملی باز می

 ,Brownداد) جهان احیا  و از سقوط نجات میاین می توانست دوباره جایگاه افغانستان را در منطقه و 

 (. این وضعیت سبب  آغاز بحران های جدید گردیده است.2019:22

جهت گیری های  پاکستان و ایران نسبت به  فرایند صللح افغانسلتان و پیدیلده     -3-5

 کردن وفرقه ای کردن موضوع

یل نفوذ قدرت های رقیب، تنش های به طور تاریخی نقش اساسی پاکستان در بی ثباتی افغانستان به دلا
باشد. اجرای طرح عمق استراتژیک و مسله پشتون های افغانستان  قومی و سرزمینی غیر قابل انکار می

پیگری این »بیانگر منافع حیاتی پاکستان با هدف نفوذ و پیشبرد جنگ های نیابتی در افغانستان است. 

ی مقابله با تهدید هند و جلوگیری از محاصره شدن از طریق راهبرد پاکستان خواهان نفوذ در افغانستان برا
(. نمونه روشن این راهبرد در نشست روسیه Shinn and Dobbins, 2011:16«)باشند خاک افغانستان می

به وضوح دیده شد. پاکستان مانع حضور هند در نشست روسیه گردیده بود. در واپسین  1116در سال 
تان طور صحبت نمود گویا که نماینده خاص گروه طالبان است)طلوع نیوز، مصاحبه خود وزیر خارجه پاکس

حتی بعد از استقرار طالبان رییس استخبارات پاکستان نخستین مهمان خارجی آنها در  خرداد(. 01: 6011
این گروه در جریان مذاکرات جاری با امریکا در کنار مطرح کردن شماری از کابل حضور پیدا نمود. 

های اصلی پاکستان نیز پافشاری کرده است.  آورده شدن شماری از خواست گروهی خود، بر بر های خواست
وگوهای صلح میان  ها از کابل سه خواسته برجسته از گفت های پاکستان واضح و روشن است. آن خواست

غانستان کاهش اشتند: نفوذ هند در افامریکا و طالبان و نیز مذاکرات آتی میان دولت افغانستان و طالبان د
و « هند، طالبان پاکستانی و بلوچ ها استفاده کند»پیدا کند، افغانستان اجازه ندهد از خاکش دشمنان پاکستان

این افغانستان باید داعیه پشتون طلبی خود را در آن سوی خط دیورند متوقف و این مرز را به رسمیت 
تان بوده و مانع تحقق صلح در افغانستان می بشناسد. در صورت عدم رعایت این موارد مداخله منفی پاکس

 (.55-01: 6030( و )جوادی ارجمند، Snow,2016:13حمل( و ) 11: 6063صبح،  3شود)

ایران عملا سهمی مستقیم و جدی در روند صلح به رهبری و ابتکار امریکا و دولت افغانستان 
که روند  یعنی حتی پیش از آن –به اینسو گر این روند باقی نخواهند ماند. از دیرباز  نداشت، تنها نظاره
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حدس و  -گردید گفتگوهای مستقیم صلح میان نمایندگان امریکا و گروه طالبان، رسما آغاز می
 هایی مبنی بر ارتباط پنهانی ایران با گروه طالبان وجود داشت. گمان

به ویژه  –یحاتی از طالبان در مواردی حتی نیروهای امریکایی و ناتو، ایران را به حمایت اطلاعاتی و تسل
بودند و این نشان می دهد که تا زمانی که نقش و سهم   متهم کرده –طالبان فعال در حوزه غرب افغانستان 

بود، نمی توان توقع صلح در   این کشورها در روند صلح افغانستان و نتایج برآمده از آن، در نظر گرفته نشده
ران و ایالات متحده امریکا به نوعی عدم سهم گیری ایران در این فرایند افغانستان را می کرد.. رقابت های ای

از جانب غربی ها به نوعی این فرایند را به چالش می کشاند بدلیل اینکه نفوذ که ایران به بخشی از گروه های 
ج مهر(. پس از خرو 11: 6060اکتبر/ 63: 1163افغان و دولت پیشین افغانستان داشت.)خبرگزاری افق، 

نیروهای امریکایی نخستین نشست صلح را میان طالبان و افغان ها را وزارت خارجه ایران در تهران رهبری 
 تیر(. اما به نتیجه مثبت نرسید که کابل بدست طالبان سقوط نمود. 60: 6011نمود)بی بی سی فارسی، 

 نتیجه گیری 

 ای معاهده کی یامضا یو با شتاب برا بودکه با عجله آغاز شده  بود یندیصلح در افغانستان، فرآ ندیفرآ
گردیده بود. نشان دهنده یک صلح منفی است. از زمان آغاز گفتگو  تیارشد طالبان، هدا یصلح با رهبر

های صلح افغانستان میان طالبان و امریکا یک دوره کوتاه خشونت ها کاهش یافت ولی دوباره خشونت 
ست طالبان سقوط نموده بود. خروج نیروهای امریکایی در چنین ها افزایش یافته و تعدادی ولسوالی ها بد

شرایط که اکثریت جغرافیا افغانستان تحت نفوذ و حاکمیت طالبان قرار داشت و گمانه زنی به سقوط 
 یبرا یتلاش چندان حال، نیدر عکلان شهر ها وجود داشت برای فرایند صلح تاثیر منفی گذاشت. 

 یو نه هم گامها بودصورت نگرفته  ،دشیمنازعه م دیاعث آغاز و تشدکه ب یدیبه مسائل کل یدگیرس
پژوهش  نیا یها افتهی. بودصلح برداشته شده  ندیدر رابطه به فرآ یاجماع عموم تیتقو یبرا مندم نظا

چالش ها و موانع داخلی و خارجی در برابر رسیدن به صلح مثبت در افغانستان قرار که  دهد ینشان م
جه به چالش ها در فرایند صلح ما شاهد آغاز بحران های جدید در افغانستان هستیم.  داشت و عدم تو

هیچ کدام از طرفین بر سر مسائل مهم جامعه افغانستان از جمله  حقوق زنان، ایجاد یک ساختار 
دموکراتیک بر مبنای قانون اساسی مدنی و .... اجماع نداشتند. طالبان بر مسئله شریعت  و مفاهیم 

کردند. آنچه را مردم  می و فقهی و سنتی و قبیله ای و نقش پر رنگ ان در آینده افغانستان تاکید میاسلا

نگران آن بود با خروج نیروهای امریکایی و متحدین آن از افغانستان جنگ ها افزایش یافته بیشتر از 
حکومت به شدت ولسوالی بدست طالبان سقوط نموده و از طرف دیگر بسیج مردمی بدون رهبری  611

جریان داشت و حتی گروه های مردمی در نبرد با طالبان در میدان های نبرد قرار داشتند. گسترش 
طالبان و قدرت گیری دوباره آنها همزمان با خروج نیروهای بین المللی از جمله ایالات متحده چشم انداز 

داد که در نهایت بدون انعطاف  ن مینامعلومی را برای صلح افغانستان و آیندۀ شهروندان این کشور نشا
پذیری خروج نیرو های خارجی، توجه مجدد آمریکا و عدم حمایت حکومت از نیروهای حکومت و خیز 

 های مردمی افغانستان بدست طالبان سقوط نمود.
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